20 de janeiro de 1995 (BRASIL, 1995a), possa-se cobrar percentuais que variam entre 15% e 

22,5% sobre o a variação positiva da transação, a título de imposto de renda sobre ganho de 

capital. Contudo, insta salientar que, sendo o ganho de capital igual ou inferior a R$35.000,00 

(trinta e cinco mil reais), haverá isenção do imposto de renda sobre ganho de capital considerado 

de pequeno valor, nos termos do inciso II do art. 23 da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995 

(BRASIL, 1995b). 

Contudo, constatou-se que o evento hard fork ainda não foi abordado pela regulamentação